
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 07 de julho de 2016, Nº 2475 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002475c107072016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 037/2016 PMTF 1 

Adjudicação e Homologação PP ARP 040/2016 1 

Adjudicação de Licitação PP ARP 048/2016 1 

Homologação de Licitação PP ARP 048/2016 2 

Homologação Convite Nº 015/2016 FMS 2 

Dispensa de Licitação Nº 213/2016 FME 2 

Portaria Nº 031/2016 GAB 2 

Portaria Nº 067/2016 SMS de 06/07/16 3 

Portaria Nº 068/2016 SMS de 06/07/16 3 

Portaria Nº 069/2016 SMS de 06/07/16 3 

Portaria Nº 070/2016 SMS de 06/07/16 3 

Portaria Nº 071/2016 SMS de 06/07/16 4 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 037/2016 
PMTF. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: M. E. 
COMERCIO DE SUPRIMENTO PARA 
COPIADORA LTDA. Contrato nº 3-794-2016, no 
valor de R$ 111.358,08. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, Contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada em 
prestação de serviços, em locação de máquinas 
fotocopiadoras, (incluso suprimentos e 
periféricos necessários para instalação e 
funcionamento, troca de peças e cartuchos, sem 
limites de páginas, recarga de tonner e sua 
manutenção completa, com prazo para 

atendimento máximo de 24h.), a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria de Assistência Social, 
Secretaria de Saúde e demais Secretarias deste 
Município. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no Termo de 
Referência, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 01 de junho de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2016 

 
Adjudicação: O presidente da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Teixeira de 
Freitas informa que foi realizado, conforme Lei 
Federal 10.520/02 e edital, Pregão Presencial 
040/2016, cujo objeto é  aquisição de material 
de consumo (filtros e elementos filtrantes) para 
atender as necessidades das escolas da Rede 
Municipal de Ensino e Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,, e declara habilitada e 
vencedora do certame a empresa: SYSTEM 
FILTER LTDA ME, menor preço por item. 
Assim, adjudico o objeto da licitação em favor 
da empresa vencedora do certame. Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
Homologação: Tendo em vista a regularidade 
do certame conforme parecer da Procuradoria 
Geral do Município, HOMOLOGO a 
decisão/adjudicação do presidente da Comissão 
de Licitação em favor da empresa: SYSTEM 
FILTER LTDA ME, itens 01, 02, 03, 04. Teixeira 
de Freitas/BA, 07/07/2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 048/2016 

 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
008/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 07 de julho de 2016, Nº 2475 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002475c107072016 

disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL ARP 048/2016, que tem como 
objeto  avisando futuras e eventuais contratação 
de empresa  especializada para aquisição de 
equipamento e material permanente 
(equipamento de esporte e lazer em eucalipto 
tratado) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
declara habilitada e vencedora do certame a 
empresa: JP INDÚSTRIA DE MADEIRAS 
IMUNIZADAS LTDA ME, menor preço por item. 
Assim, adjudico o objeto da presente licitação 
em favor da empresa vencedora do certame. 
Teixeira de Freitas/BA, 07 de julho de 2016. 
Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 048/2016 
 

Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente da 
Comissão de Licitação em favor das empresas: 
JP INDÚSTRIA DE MADEIRAS IMUNIZADAS 
LTDA ME, referente os itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09. Teixeira de Freitas/BA, 07 de 
julho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
CV Nº 015/2016 FMS 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas - PMTF, nomeada pela Portaria nº 
08/2015, publicada em 10 de setembro de 2015, 
em conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação da Carta 
Convite 015/2016 - FMS, que tem como objeto a 
Contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada em fornecimento de software 
para agendamento de consultas e exames via 
internet, mantido 24 horas por dia, durante os 
sete dias da semana, atendendo os serviços de 
agendamento médico e regulação do sus 
inerentes ao Município de Teixeira de Freitas, 
quer ele seja próprio, para um prestador 
terceirizado ou um outro Município pactuado 
com a Secretaria Municipal de Saúde. Declara 
habilitada e vencedora a empresa INOVA2B – 
INOVAÇÕES PARA NEGÓCIOS LTDA, 
referente aos itens 01. Assim, HOMOLOGO a 

decisão da Presidente em favor da vencedora. 
Teixeira de Freitas-Ba, 08/07/2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 213/2016 FME 

 
Contratado: VALDMIR DE FARIAS DIAS, CPF: 
602.277.534-53. Objeto: Despesa com 
contrataçao de serviço profissional de cantor 
musical, para apresentaçao cultural nos 
Festejos Juninos da Escola Municipal Joao 
Alves de Macedo e a Creche Camerino Santana 
de Matos, no dia 17 de junho de 2016. Valor 
Total: R$ 600,00 (Seiscentos Reais). Data: 
15.06.2016. 
 
 
 

PORTARIA Nº 031/2016 GAB 
 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos do Gabinete do Prefeito. 

A Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Teixeira De Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor público WESLEY 
SANTOS DE OLIVEIRA matrícula sob nº 23 
530, como Fiscal do Contrato da PREFEITURA 
DE TEIXEIRA DE FREITAS, abaixo 
relacionado, na forma do art. 67 da Lei nº8. 
666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-804/2016 
OXALÁ PAPELARIA LTDA 

CNPJ nº 01.109.899/0001-48. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 05/07/2016. 

Registre-se, publique e cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 07 de julho de 2016, Nº 2475 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002475c107072016 

PORTARIA Nº 067/2016 SMS 
DE 06 DE JULHO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Rubens 
Rodrigues Santos matrícula 25.215, como 
Fiscal de Contratos dos contratos abaixo 
discriminados, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

485/2016 FMS 500/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 06 de julho de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 068/2016 SMS 
DE 06 DE JULHO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007, 
pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Reinaldo Lopes 
Vieira, Matricula nº 18.845 como Fiscal dos 
Contratos, da Secretaria Municipal de Saúde, na 
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

717/2016 FMS 729/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 06 de julho de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 

PORTARIA Nº 069/2016 FMS 
DE 06 DE JULHO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Danilo Fernandes 
Ricardo, matrícula 16.309, como Fiscal de 
Contratos dos contratos abaixo discriminados, 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

933/2015 FMS 499/2016 FMS 

804/2014 FMS 802/2014 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 06 de julho de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 070/2016 SMS 
DE 06 DE JULHO DE 2016 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora Jackeline Pires 
de Souza, Matrícula nº 14.894, como Fiscal de 
Contratos dos contratos abaixo discriminados, 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

675/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 05 de Julho de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 07 de julho de 2016, Nº 2475 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002475c107072016 

PORTARIA Nº 071/2016 SMS 
DE 06 DE JULHO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor José Sérgio 
Alexandrino Costa, matrícula 20.310, como 
Fiscal de Contratos dos contratos abaixo 
discriminados, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

961/2014 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 06 de Julho de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 


